
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  59Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA N° 082/2018 – BELÉM, 05 DE ABRIL DE 
2018

NOME: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO/CARGO: Técnica 
de Planejamento /Matricula: 80845108/1/Nº DE DIARIAS: 5,5 
(cinco e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Aurora do Pará-
PA, Capanema-PA, Ipixuna do Pará-PA e Bonito-PA /PERIODO: 
09 a 14/04/2018/OBJETIVO: realizar f scalização da taxa de 
controle, acompanhamento e f scalização das atividades de 
pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de recursos 
minerários (TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 298155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CARTA DE RECOMENDAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei nº 7.570, de 22 de novembro de 2011, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, e:
CONSIDERANDO:
Os termos do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios, 
instituído pelo Decreto Estadual nº 913/2013;
Que o referido Plano é destinado a projetos estratégicos que 
visem à instalação, modernização, ampliação e expansões de 
empreendimentos que corroborem o Plano Plurianual, os quais 
passaram a ter prioridade absoluta em sua execução;
Que o Decreto Estadual nº 913/2013, prevê, ainda, que os 
titulares de órgãos e entidades, responsáveis pela tramitação 
dos processos, em quaisquer de suas fases, adotarão, no 
âmbito de suas competências, todas as providências necessárias 
para conferir celeridade à execução dos projetos com Selo de 
Prioridade, responsabilizando-se pelos atrasos injustif cados;
Que compete à SEDEME decidir sobre a emissão do Selo 
de Prioridade, de acordo com os critérios estabelecidos no 
mencionado decreto;
Que a empresa PHOSFAZ FERTILIZANTES LTDA através do 
PROJETO BONITO, que consiste na implantação da PLANTA DE 
BENEFICIAMENTO DE FOSFATO no município de BONITO e terá 
investimento R$ 82 milhões, com um total de 162 empregados, 
sendo 125 empregados próprios e 37 empregados terceirizados.
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa PHOSFAZ FERTILIZANTES LTDA 
através do PROJETO BONITO participa do Plano Estadual 
de Atração de Novos Negócios e poderá usufruir de todos os 
benefícios previstos no Decreto n° 913/2013 para a instalação 
do PLANTA DE BENEFICIAMENTO DE FOSFATO no município 
BONITO.
Condicionando-o a cumprir as seguintes recomendações: 
1 – Realizar preferencialmente compras locais; 2 – Divulgar 
os insumos e serviços necessários para fase de instalação e 
operação, garantindo desta forma a possibilidade de empresas 
locais participarem das concorrências ofertadas, e; 3- Preferência 
a contratação e qualif cação da mão de obra local.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia

Protocolo: 298006

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

       COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
     CNPJ: 08.454.441/0001-75
    Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
    1º Termo Aditivo ao contrato 02/2017
Objeto: Serviços de Publicação de Atos Administrativo da 
Companhia de Gas do Pará.
no Diário Of cial do Estado do Pará
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ
Contratada: Empresa Of cial do Estado – IOEPA
Data da Assinatura: 27 de março de 2018.

Prazo de vigência: 12 meses.
Valor Mensal Global: 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Endereço do contratado e CEP: Trav. do Chaco  nº 2271, CEP: 
666.093-410 - Marco Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar
 Pela Empresa Of cial do Estado - IOEPA: Luiz Claudio Rocha 
Lima.

Protocolo: 298154

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Presencial: nº 02/2018
Processo nº 2018/148176

Tipo de Licitação: Menor Preço
Objeto: . Contratação de empresa de engenharia na área de 
Arquitetura e Urbanismo para a concepção de projetos técnicos 
executivos de engenharia para as obras de estruturação 
urbanística e arquitetônica reestruturação do Distrito Industrial 
de Barcarena, com área total de 2.933,98 hectares, conforme 
informações estruturais constantes no Termo anexo ao Edital 
disponíveis no site: www.compraspara.pa.gov.br, e, também, na 
Sede da Companhia, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 
12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, localizada na Trav. Doutor 
Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará 
– Brasil – CPL – mediante 01 (um) dispositivo eletrônico de 
armazenamento  ou solicitar pelo e-mail: goreth.duarte@codec.
pa.gov.br.
A abertura do certame ocorrerá no dia 18 de abril 2018 às 
10h00min (hora local) no endereço acima mencionado – Sala 
de Reunião.

Protocolo: 298126

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 074/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 734/1992, 
Art. 9º e Processo 2018/63870; resolve TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria 032/2018-RH/DAF, publicada no DOE 33.562 de 
21/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 298107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-
29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 02.04.2018.
DATA, HORA e LOCAL. 02.04.2018, às 08h30min, os 
membros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. 
Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080 reuniram-
se na sala de reunião da sede da CODEC para deliberar sobre 
os itens da CONVOCAÇÃO realizada previamente. Estiveram 
presentes os seguintes membros: ADNAN DEMACHKI, Presidente 
do Conselho de Administração da CODEC, FÁBIO LÚCIO DE 
SOUZA COSTA, Presidente da CODEC e conselheiro, os demais 
membros do Conselho de Administração:  ALEXANDRE DA 
SILVA CARVALHO, JOAQUIM TADEU PEREIRA, JOSÉ FERNANDO 
GOMES JÚNIOR, JOSÉ MARIA DA COSTA MENDONÇA, MARINOEL 
MANOLO DE SOUSA, MAURO DOS SANTOS LEÔNIDAS, RUBENS 
MAGNO DA COSTA JÚNIOR, SÉRGIO ALBINO BITAR PINHEIRO, 
VILSON JOÃO SCHUBER. Presente, ainda, o Sr. Luciano da Silva 
Fontes, Assessor Jurídico da Companhia. Em pauta para esta 

reunião, constam os seguintes itens; item 1 – Contratação de 
empregados; Item 2 – O que ocorrer. O Presidente do Conselho 
Sr. ADNAN DEMACHKI iniciou os trabalhos, solicitando a mim, 
Luciano da Silva Fontes, para atuar como secretário da reunião. 
Em cumprimento a pauta, iniciando pelo item 1 o Presidente 
do Conselho registrou que existem empregos comissionados 
vagos na Companhia, necessitando que os mesmos sejam 
preenchidos, para f ns de garantir a continuidade do serviço 
desempenhado pela Entidade. Com efeito, o Presidente 
indiciou os seguintes nomes para preencherem os cargos vagos 
existentes, a seguir descritos: a) Secretário de Diretoria – 
Diretoria Técnica: CLEMENTINO JOSÉ DOS SANTOS NETTO, a 
partir de 02.04.2018; b) Secretário de Diretoria – Diretoria De 
Estratégia e Relações Institucionais – IGOR PATRICK SAOUZA DO 
NASCIMENTO, a partir de 02.04.2018; c) Gerente De Elaboração 
e Estudo De Projetos - CARLOS EDUARDO MATOS MONTE, 
a partir de 02.04.2018; d) Secretário de Gabinete – MAURO 
RODRIGUES BASTOS, a partir de 02.04.2018; As referidas 
indicações foram aprovadas em todos os seus termos pelos 
membros presentes na reunião. Em seguida, o Presidente do 
Conselho de Administração colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, o Presidente do Conselho de Administração 
suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ata, 
sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros do 
Conselho de Administração presentes, e por mim, LUCIANO 
DA SILVA FONTES, que atuei como secretário desta Reunião do 
Conselho de Administração, encerrando-se nessa oportunidade a 
sessão, sendo posteriormente extraída a ata para f ns de registro 
na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém (PA), 02 de abril 
de 2018. Luciano da Silva Fontes – Secretário; Adnan Demachki 
- Presidente do Conselho de Administração da CODEC; Fábio 
Lúcio de Souza Costa - Membro do Conselho de Administração/
Presidente da CODEC; Alexandre da Silva Carvalho - Membro do 
Conselho de Administração; Joaquim Tadeu Pereira - Membro 
do Conselho de Administração; José Fernando Gomes Júnior - 
Membro do Conselho de Administração; José Maria da Costa 
Mendonça - Membro do Conselho de Administração; Marinoel 
Manolo de Sousa - Membro do Conselho de Administração; Mauro 
dos Santos Leônidas - Membro do Conselho de Administração; 
Rubens Magno da Costa Júnior - Membro do Conselho de 
Administração; Sérgio Albino Bitar Pinheiro - Membro do 
Conselho de Administração; Vilson João Schuber - Membro do 
Conselho de Administração;

Protocolo: 298563

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 42/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
Período de Aplicação : 28 dias
Prazo Para Prestação de Contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Antonio Jarbas Sá Figueiredo
Matrícula Funcional: 027
Valor: R$ 500,00
Fonte: 0260006357
3390 36: R$ 150,00
3390 39: R$ 350,00
Ordenador Responsável
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 298358

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento Legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto Governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Santarém
Destino: Altamira, Senador José Porfírio e Victória de Xingu
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumentos de Pesar e Medir
Servidor: ANTONIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matricula: 027
Servidor: CÍCERO ALVES DE SOUZA / Matrícula: 028
Período: 04/04 a 25/04/2018 – 21,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE


